ПРОТОКОЛ
      заседания Комиссии Дмитровского муниципального района                                                                                               	  Московской  области по противодействию коррупции
М.О. г. Дмитров									   «10» декабря 2015г.
Председательствовал:
Заместитель председателя комиссии-
председатель Совета депутатов Дмитровского муниципального
района Московской области                                                                                            В.К. Баринов
Присутствовали:
Члены комиссии-
Заместитель Главы Администрации Дмитровского муниципального
района										           В.П. Лозовский
Начальник юридического отдела Администрации                                                       Е.В. Кичкина
Депутат Совета депутатов Дмитровского муниципального района
Московской области								            А.Л.Терентьев
Секретарь комиссии							                         В.И. Костерев
	На рассмотрение комиссии  согласно утвержденного плана ее работы,  внесены следующие вопросы
     1. Организация работы по профилактике коррупционных правонарушений в Управлении Образования Администрации Дмитровского муниципального района, его муниципальных учреждениях. Роль родительских комитетов, попечительских советов образовательных учреждений и их администраций в профилактике коррупции. Докладчик: Руководство управления образования.                                                                                                                                                                .    2. Об исполнении планов  противодействия коррупции  в Администрациях городского поселения Деденево Дмитровского муниципального района Московской области, сельских поселений Костинское, Куликовское, Якотское Дмитровского муниципального района. Докладчики: руководство городского поселения Деденево, сельских поселений Костинское, Куликовское, Якотское
      3. Подведение итогов работы комиссии за 2015 год, рассмотрение предложений и дополнений для внесения в проект План работы комиссии на 2016 год. Утверждение плана работы комиссии на 2016г.    Докладчики: Председатель комиссии, секретарь комиссии.

     Первый вопрос повестки заседания комиссии не рассматривался в связи с невозможность руководства Управления Образования по техническим причинам присутствовать на заседании. Членами комиссии было принято решение о рассмотрении данного вопроса на заседании комиссии в 1-м полугодии 2016г.

     Выступивший по 2-му вопросу повестки старший эксперт Администрации городского поселения Деденево  Пахомова Н.Н. сообщила  о проделанной работе по исполнению утвержденного плана противодействия коррупции поселения за 2015г..  Администрацией городского поселения было принято в новой редакции Положение о Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов; осуществлена антикоррупционная экспертиза 15-ти нормативно правовых актов;
						            2

проекты нормативно правовых актов размещались на сайте Администрации,
все закупки товаров, работ и услуг для нужд Администрации осуществлялись в соответствии с Федеральными законами и другими нормативно правовыми актами, регламентирующими деятельность в сфере закупок. В соответствии с соглашением, публикации извещений о торгах, процедуру определения победителя осуществляло МКУ «Центр проведения торгов»; с муниципальными служащими проведены занятия по антикоррупционной тематике; на информационном стенде Администрации постоянно обновляется документация о противодействии коррупции; общественная палата г/п Деденево осуществляет контроль при  приемке выполненных работ в рамках муниципальных заказов на ремонт дорог, благоустройства территории придомовых площадок, ремонту многоквартирных домов.
Вопрос  секретаря комиссии Костерева В.И.: Сколько всего муниципальных служащих в городском поселении?
Ответ: в н. время -7человек, а в 2014г-19.
Вопрос Костерева В,И,: Число образованных Администрацией поселения муниципальных учреждений, количество их руководителей и  предоставляемых муниципальных услуг?
Ответ: 3-ри учреждения, 3 руководителя, 25 оказываемых муниципальных услуг
Вопрос председателя комиссии Баринова В.К.: Сколько граждан обратились в  Администрацию по вопросам коррупции?
Ответ: таких обращений в течении 2015г не было.

   Выступивший по одноименному вопросу повестки заседания, юрисконсульт сельского поселения Костинское Казакова А.Н. сообщила, что в Администрации поселения проводится работа по исполнению утвержденного плана противодействия коррупции за 2015г .Принято 5-ть нормативно правовых актов в сфере противодействия коррупции; в средствах массовой информации опубликованы 22 нормативно правовых акта принятых Администрацией	 в сфере противодействия коррупции; по каждому разработанному проекту нормативно правового акта проводилась антикоррупционная экспертиза, в результате которой коррупционных факторов выявлено не было;  утвержден перечень должностей муниципальной службы Администрации при назначении на которые граждане и замещении которых муниципальные служащие обязаны предоставлять сведения о своих доходах, об имуществе, обязательствах имущественного характера и те же сведения своих супруги/супруга/  и н/летних детей; до н. времени не доделан Регламент оказания услуг Администрации.

Вопрос члена комиссии Лозовского В.П.: А оказывают ли Ваши муниципальные учреждения платные услуги населению и каковы их тарифы?
Ответ: на этот вопрос я ответить затрудняюсь, однако размеры тарифов платных услуг принимает Совет депутатов сельского поселения.

							3

Вопросы секретаря комиссии Костерева В.И.: Сколько всего сейчас муниципальных служащих в Администрации поселения и сколько их было в 2014году; сколько муниципальных учреждений имеется в н. время; сколько руководителей МУ предоставляют сведения о своих доходах…..; скольло было проведено антикоррупционных экспертиз проектов нормативно правовых актов администрации в 2015г?
Ответ: 3-ри муниципальных служащих в 2015г и 7-мь в 2014 году;  3-ри руководителя МУ; 2-ва руководителя МУ;  22-ве экспертизы за 2015г.
Вопрос члена комиссии Лозовского В.П.: А почему не доделан регламент оказания услуг?
Ответ: Из-за сокращения количества муниципальных служащих в этом году.
Вопрос члена комиссии Лозовского В.П.: Какие именно у Вас действуют муниципальные учреждения и какие платные услуги оказывают населению?
Ответ: Учреждение культуры, физкультурно-оздоровительный комплекс, центр благоустройства,  а в отношении платных услуг я ответить затрудняюсь.

     Следующим докладчиком по аналогичному вопросу выступил Глава сельского поселения Куликовское  Елесин Н.И. который сообщил что в уходящем году велась работа по выполнению плана Администрации поселения по противодействию коррупции , практически все из 14-ти  пунктов данного плана исполнены, разработано 11-ть проектов нормативно правовых актов Администрации, все они прошли антикоррупционную экспертизу. В Администрации создана комиссия по  служебному поведению муниципальных служащих  и урегулированию конфликта интересов.
Вопрос секретаря комиссии Костерева В.И.: Сколько  у Вас сейчас муниципальных служащих и сколько было в 2014г?
Ответ: 5-ть муниципальных служащих в 2015г, 12-ть в 2014г.
Костерев В.И.: Сколько у Вас муниципальных учреждений и их руководителей, сколько их них подают сведения о доходах….?
Ответ: 3-ри МУ, 3-ри руководителя МУ,  3-ри руководителя МУ.

Последним из докладчиком по аналогичному вопросу выступил Глава Администрации сельского поселения Якотское – Жигалов Ю.А. который сообщил, что в возглавляемом им поселении все мероприятия по противодействию коррупции проходят в соответствии одноименным планом работы на 2015г..Проекты нормативно правовых актов Администрации проходят комиссионную  антикоррупционную экспертизу, размещаются на информационном стенде Администрации  и в сети Интернет, имеется регламент оказания  электронных муниципальных услуг, реестр муниципальных услуг, внедрено 6-ть административных регламентов затрагивающих наиболее актуальные вопросы деятельности Администрации, проводится антикоррупционная работа с муниципальными служащими Администрации.

							4

Вопрос секретаря комиссии Костерева В.И : Каково количество муниципальных служащих Администрации за 15/14гг., количество муниципальных учреждений?
Ответ: 4-ре  муниципальных служащих в 2015г. (одна вакансия), 11 должностей в 2014г.; имеется 3-ри муниципальных учреждения.
Вопрос члена комиссии Лозовского В.П.: Имеется ли в Администрации стенд противодействия коррупции?
Ответ: на днях будут размещены 3-ри стенда.
Вопрос Костерева В.И: Имеется ли у Администрации право на выдачу какой-либо разрешающей и правоустанавливающей документации гражданам и юр лицам?
Ответ: таких прав у Администрации нет.

     По следующему вопросу повестки работы комиссии выступил ее председатель Баринов В.К который подвел итоги работы комиссии по противодействию коррупции за 2015г остановившись на истории комиссии, плане ее работы на 2015г, списке руководителей и специалистов Администрации района, которые принимали участие в ее работе, озвучил вопросы рассмотренные комиссией, подчеркнув, что в работе комиссии были задействованы все Администрации городских и сельских поселений Дмитровского муниципального района, практически все Управления и Комитеты Администрации района .
     Секретарь комиссии Костерев В.И. представил на рассмотрение ее членов проект Плана её работы на 2016г, предложив ознакомится, озвучить замечания, дополнения и предложения, после чего принять решение.

                                          РЕШЕНИЕ КОМИССИИ:
    1.Признать работу по исполнению Планов противодействия коррупции за 2015г в городском поселении Деденево, сельских поселениях Костинское, Куликовское, Якотское положительной. Руководству поселений в 2016г продолжить работу по постоянному размещению и обновлению информации в сфере противодействия коррупции на официальных сайтах поселений в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и обеспечению к ней доступа, работу по оформлению, постоянному обновлению в помещениях Администрации поселений уголков безопасности и противодействия коррупции.
    2.Информацию председателя комиссии  об итогах ее работы за 2015г. приять к сведению, считать работу комиссии положительной, в 2016г. продолжить плановую и целенаправленную работу по профилактике коррупционных правонарушений среди муниципальных служащих Администрации Дмитровского муниципального района и ее структурных подразделений, администраций городских и сельских поселений района,  наметив приоритетами профилактики  сферы деятельности в системе закупок, выдачи разрешений, согласований, проведении проверок, в системе здравоохранения, образования,

[bookmark: _GoBack]							5

ЖКХ, системе оказания различного рода платных услуг населению. Продолжить практику заслушивания подразделений районной Администрации и администраций поселений района по организации работы по профилактике коррупционных правонарушений, об исполнении планов противодействия коррупции, по размещению информации о противодействии коррупции в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. Организовать выездные совещания комиссии.
    3.Принять проект Плана работы комиссии Дмитровского муниципального района Московской области по противодействию коррупции на 2016г. за основу. С учетом внесенных в него дополнений и предложений, План утвердить

И. о. председателя Комиссии                				                   В.К. Баринов

Секретарь комиссии								        В.И. Костерев